
 

 

 

 

 

 

                                                                               DETERMINA 

 

Indizione procedura per affidamento sotto soglia tramite TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione - MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 

Oggetto: Fornitura di ECOCARDIOGRAFO ad alta risoluzione per piccoli animali  

CUP: B68F11001440005 

CIG.: 9030397758   

IL DIRETTORE 

 

VISTO  Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici 

VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con D.R. n. 85 del 

04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 

Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 

liquidazione e ordinazione delle spese; 

VISTO Il Manuale di Contabilità approvato con D.D.G. n. 412 dell’11.05.2016 emanato in attuazione dell’art. 

2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. n. 85 del 

04.02.2014; 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

VISTO 

L’art.1 comma 8 del D.L. n.95/2012 convertito nella legge del 7 agosto 2012, n.135 a norma del quale 

“Successivamente alla data di entrata in vigore  della  legge  di conversione del presente decreto, i 

contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488  ed  i 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa”; 

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

la legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. Sblocca Cantieri); 

la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con 

delibera n. 2016 del Consiglio in data 1 marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 69 del 23 marzo 2018; 

la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al 

D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

la delibera ANAC n. 950 del 13 settembre 2017: Linee Guida n. 8 intitolate “Ricorso a procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenute infungibili; 

l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire a Convenzioni Consip; 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

che è necessario acquistare un “ECOCARDIOGRAFO AD ALTA RISOLUZIONE PER PICCOLI 

ANIMALI”  (attrezzatura di laboratorio), da utilizzare nell'ambito delle ricerche svolte nei laboratori di 

cui è  Responsabile il Prof. Liberato Berrino; 

che i beni suindicati presentano le caratteristiche di unicità, come attestato dalla società che 

commercializza il prodotto, società  FUJIFILM ITALIA S.P.A.e dalla dichiarazione del richiedente che 

Prot. n. 197516 del 17/12/2021  - Repertorio: DDMS N. 521/2021



CONSIDERATO        che è necessario attivare una procedura per l’affidamento de quo tramite TRATTATIVA DIRETTA  

sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti per un importo pari ad € 

169.600,00 oltre Iva”; 

  

VISTO il deliberato del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale riunitosi in data 14/12/2021 

che autorizza tale procedura di acquisto; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

DETERMINA 

 

di indire, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2- Codice dei Contratti Pubblici– ovvero 

TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per la 

fornitura di quanto espresso in premessa con la società:  FUJIFILM ITALIA S.P.A.   Strada Statale Padana Superiore,2 

20063 Cernusco sul Naviglio MI, P.IVA 09435590154 ;-che la spesa graverà sull’UPB 

UTILEEX.DEROSAAPONF1226 e sull’UPB RESIDUI Master 2019/2020. alla voce di costo AI12301 “Attrezzature 

tecnico-scientifiche”; 

-di approvare la documentazione di gara costituita dall’ offerta della società FUJIFILM ITALIA S.P.A, dalla dichiarazione 

di esclusività e dai relativi allegati, 

-di nominare il prof. Liberato Berrino quale referente per la regolare esecuzione della prestazione; 

-di nominare come RUP il Dott. Biagio Carrella; 

-di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, co. 32, 

della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul proprio sito web 

www.medicinasperimentale.unicampania.it ai fini della generale conoscenza. 

   

 

                                                                                                                                       Il Direttore del Dipartimento 

 Prof. Marcellino Monda 

                                                                                                                       

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

fa seguito ad un’indagine di mercato relativa al prodotto in grado di soddisfare le proprie esigenze; 

   

che è stato pubblicato sul sito Internet sia dell'Università: www.unicampania.it alla sezione 

“amministrazione trasparente” sotto la voce “Bandi e Gare Facoltà e Dipartimenti”, che del 

Dipartimento: http://www.medicinasperimentale.unicampania.it sotto la sezione “bandi”,  un avviso 

pubblico esplorativo  finalizzato alla verifica di unicità del fornitore  

 

che trascorsi 30 giorni dalla pubblicazione dell’avviso esplorativo nessuna altra ditta ha presentato 

richiesta di partecipazione o offerta; 

che ricorrono i presupposti per porre in essere una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di 

un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2:“quando i lavori, le forniture o i 

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle 

seguenti ragioni: ….. 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici. 

 

che per il prodotto da acquistare non è attiva nessuna convenzione CONSIP (art. 26 Legge 488/1999);  


